pater, qui verè deliquerat, nullam videret redemptionis spem, falsus est, & agnovit propriam culpam, & ita filium innocentem ab imminente supplicio liberavit, auctoribus Andrea Isernia *in c. 1. §. publici latrones, de pace tenen. & ejus violat.* Jas. *in l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. n. 172.* Barbat. *in l. cum acutissimi, col. 23. C. de fideicommiss.* & eodem *in c. 1. col. 2. de commodato.* Catell. Cotta *diel. dolum.* Andr. Tiraq. *in l. si inquam, C. de revocand. donat. in pr. n. 8.* quo in loco memoriæ lapsu hoc tribuit Carolo II. qui alter est à Carolo Magno, cui omnes alii hoc adscribere. Carolus etenim Magnus fuit primus ejus nominis Imperator, & Gallorum Rex, cum Carolus Martellus nec fuerit Rex, nec regnum obtinuerit morte præmatura raptus, tamen Regia facinora ediderit, ut Gallici historici fatentur. Unde videtur, Judicem posse aliquid simulare causa veritatis indagandæ, quòd notant Abb. & DD. communiter. *in d. c. afferte*, optimus text. *in c. utilem, 22. q. 2.* Similiter ex hoc oritur controversia, utrum Judex possit delatum de crimine, ad pœnam damnare, ex sola confessione, quam ab eo promissa criminis impunitate extorsit. Et jure id permissum iudici esse absque ullo peccato, adserunt Archid. *in d. c. utilem.* Dominic. post Archidia. *in c. nos in quemquam, 1. q. 1.* Felin. *in d. c. afferte*, idem *in c. accedens, in 2. ut lite non contest. 2. colum.* Paris de Puteo *de syndicat. c. salvus conductus fol. 95. & c. de tortura, versic. & advertendum est, fol. 107. col. 4.* Cynus *in l. presenti, C. de his qui ad Eccles. confug.* Catellian. Cotta *diel. dolum bonum.* Nam isthæc promissio perniciofa est Reipublicæ, & idèd iudex eam servare non tenetur. Rursus è contrario fit ratio fortis; hæc enim confessio, ex qua sola punitio delicti sequitur, extorta fuit à iudice per dolum. Igitur non est ad condemnationem ex se ipsa sufficiens, text. *in c. sanè, de renunciat.* credidit equidem reus, iudicem fidem ei servaturum, & ea fiducia confitetur crimen, quòd forsan non commisit, ut tandem à carceribus, quibus opprimitur, liberetur, unde ex hac confessione, reum minimè puniendum esse, nisi spe promissionis frustratus in ea perseveret, tenent eleganter Joan. Imol. *conf. 109. Dec. in l. ea est natura ff. de regul. jur. in fin. & in l. unica, C. de sentent. quæ pro eo quòd interest. nu. 25.* Hippolyt. *in l. 1. §. quæstionib. n. 15. ff. de quæstion. & in singul. 177. & 201.* Alciat. *in l. natura cavillationis, ff. de verbor. signific. Thomas Grammat. q. 3. post decisiones, Fortun. in l. conventionum, ff. de pact. col. 4. & ibi expressim Francisc. Duaren. col. 4. Jacob. à Bellovis. in præd. crimin. tit. de quæstionib. num. 140.* Sed & ipse, cum criminis reus confessionem ita extortam revocaverit, absque dubio censèd, non posse, nec debere ex ea damnari, & ita veriore esse hanc ultimam opinionem, quòd placet Paridi de Puteo *de syndicat. c. de tortura, vers. sequitur quæstio quotidiana, fol. 120. col. 1.* Quòd si in ea confessione frustratus spe promissionis perseveraverit, damnari poterit ex mente omnium, qui quæstionem istam tractavere. In eo tamen casu, quo nec confessionem revocaverit, nec in ea perseveraverit, sciens se frustratum iudicis promissione, opinor temerarium esse, & à rectitudine justitiæ alienum, cum pœna ordinaria criminis punire: tamen si iudex, qui hoc fecerit, tot doctorum vitorum auctoritate fretus, non erit acriter increpandus, nec pœna malè judicantis puniendus. Pœna autem arbitraria & mitiori reum ipsum ex hac confessione puniri fortassis expedit Reipublicæ. Verùm si contigerit præter hanc rei confessionem, aliquot adesse conjecturas, indicia, aut præsumptiones commissi ab eo criminis, non erit à jure devium, cum pœna etiam ordinaria puniri; cum his conjecturis maxima illa accesserit, quòd ipse crimen falsus est, nec eam confessionem, comperta jam iudicis simulatione, revocaverit. Cavendum tamen est ab his simulationibus, quæ non solent in optimam partem cedere, sicuti prædicti DD. frequentissimè admonent. Quòd verò

dicitur, hanc iudicis promissionem non esse ab eo servandam, cum sit ac tendat in perniciem Reipublicæ, cujus utilitati convenit delicta puniri: tunc demum verum est, ubi de delicto, & crimine recto juris tramite constat, ut in *auth. de mandat. Princip. §. neq;* & præter alios tradit Fortun. in *l. conventionem, col. 4. ff. de pad.* in quaestione illa, an iudex, qui promissa impunitate criminis coëgit à loco sacro discedere, & secum ire delinquentem, teneatur ei fidem servare: quod Cynus tractat in *l. presenti, C. de his qui ad Eccles. confuz.* scribens, iudicem nec debere, nec teneri hanc promissionem servare, si delinquens jure poterat ab Ecclesia extrahi. Et id ab aliis communiter receptum est, quibus & Fortun. accedit, existimans, secus esse, si iudex non promississet criminis impunitatem, quam promittere non potuit, & promittendo peccavit; sed promissit se delinquentem restitutum Ecclesie, si ab ea exiret, secumque pergeret, fortassis ab eo seriem rei gestæ inquireret. Nam in hac specie censet Fortunius, iudicem teneri, hunc criminis reum, qui ab Ecclesia jure extrahi poterat, eidem Ecclesie restituere; quod mihi dubium videtur, etsi maximis rationibus probari possit. Dolus autem potest esse bonus, & distingui à malo, quod Jurisconsultus explicat in *l. 1. ff. de dolo*, & pulchrè D. Chrysof. *lib. 1. de sacerdotio, c. ult.*

## N O T Æ.

JOANNIS UFFELI I. C.

## C A P U T. I.

In Princip. Contraria tamen veritati, quam ipsi Iudices privatim certissimè cognoverunt.

Vetus hæc quaestio à Gall proposita *lib. 14. cap. 2.* quam conformiter cum Covarr. decidunt Illustriss. Card. Tusch. *pract. concl. tom. 4. lit. I. concl. 398. n. 1. 9. 10. 11. & 12.* Jac. Cujac. *l. 12. Observ. 19.* Papon. *2. Notar. lib. 2. tit. des enquesteurs, & versic. la quest. de fait.* Cardin. Tolet. in *Summa lib. 5. c. 65. versic. Altero modo.* Joan. Fab. in *Breviar. C. tit. Ut qua desint. Advocat. l. unic. n. 2.* Joseph. Mascard. *tract. de probat. vol. 1. concl. 949. n. 1. 2. & 3.* Jul. Clar. *lib. 5. §. fin. Practic. in 9. 66. n. 2. versic. Scias autem, & 9. 8. n. 5. versic. Se pone.* Cacheran. *Pedemont. 79. n. 43. & seqq.* Eman. Soar. in *Theaur. recept. sent. litt. 1. verb. Iudex juxta acta num. 219.* & plures per eos relati inter ceteras hanc adducunt rationem, ne iudex, si ex scientia sua sententiam ferat, testis & iudicis partes egisse videatur. Qua de causa P. Africanus cum esset Censor, & in Equitum censu C. Licinius sacerdos prodidisset clara voce, ut omnis concio audire posset, dixit se scire illum verbis conceptis pejerasse. Si quis contradicere vel ejus actionem instituere vellet, usum esse eum suo testimonio: deinde cum contra nemo diceret, iussit equum traducere; & ita is, cujus arbitrio & pop. Rom. extere gentes contentæ esse consueverant, sua conscientia ad ignominiam alterius contentus non fuit, ut his ipsis verbis refert M. Tullius in *Cluentiana*, & ex eo Valer. Max. *lib. 4. c. 1.*